
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580406
PORTARIA N° 764/2013 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula 
nº 57213764, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
029/2013/SUSIPE, a contar de 03 de setembro de 2013, 
celebrado entre a empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa do ramo pertinente para o fornecimento de material 
de expediente, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580443

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL MEDEIROS MOREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580476
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579694

Dispensa: 84/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 5.755,00
Objeto: manutenção de 01 (um) grupo gerador do centro de 
recuperação regional de Itaituba
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 03/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: E M O DE SOUZA SERVICOS 
Endereço: Rod Transamazônica, Bairro: Comércio, S/N
CEP. 68180-010 - Itaituba/PA
Telefone: 0614000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580204
PORTARIA Nº 718/2013 – GAB/SUSIPE                 

Belém(PA), 05 de setembro de  2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, André Luiz 
de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em 
avaliação psicossocial, do Centro de Recuperação Regional de 
Breves - CRRBreves. 
PRESIDENTE: HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA– Diretor
SECRETÁRIO: JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO 
-Agente Administrativo
SUPLENTE: JOSÉ FARIAS FILHO – Enfermeiro
SUPLENTE: CAROLINA GABRIELA PINHEIRO GOES – Assistente 
Social
MEMBRO: RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA – Assistente Social
MEMBRO: OSCAR DE SOUZA NEVES - Psicólogo
MEMBRO: REGINALDO SILVA DE FREITAS - Chefe de Segurança
MEMBRO: JERONIMO MILHOMEM TAVARES NETO - Médico
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580207
PORTARIA Nº 2145/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 04 

DE SETEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora SIMONE 
MARIA DE SIQUEIRA GOMES, Matricula Funcional nº 54191042, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DSG no período de 20.08.2013 a 24.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 692/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 29 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços de Agropecuária, matrícula funcional nº 5614392, 
para responder pela Vice Direção da Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel, no período de 02 de setembro a 01 de outubro 
de 2013, em substituição a DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 694/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 30 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ 
DA SILVA, Técnica em Gestão Penitenciária/Enfermeira, 
matrícula funcional nº 57213578, para responder pela Divisão 
de Saúde Prisional, no período de 02 de setembro a 01 de 
outubro de 2013, em substituição a IVONE ROCHA SANTANA 
que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580328

Dispensa: 85/2013
Data: 04/09/2013
Valor: 1.529,80
Objeto: aquisição de 20 (vinte) roteadores sem fi o para suprir 
as necessidades desta autarquia
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 04/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NATHALIA DO NASCIMENTO 
Endereço: Vl Rosa, Bairro: Marco, 156 B
CEP. 66093-470 - Belém/PA

Email: NATALIA.INFO@YAHOO.COM.BR
Telefone: 913226277 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580359

Dispensa: 83/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 780,00
Objeto: aquisição de 02 (dois) gravador de voz portartil para o 
setor de assessoria de comunicação social (ACS)
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 03/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580362

Dispensa: 82/2013
Data: 03/09/2013
Valor: 950,00
Objeto: aquisição de 01 (um) netbook para o setor de 
assessoria de comunicação social (ACS)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 03/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580365

PORTARIA N° 695/2013-GAB/SUSIPE                                             
BELÉM-PA, 02 DE SETEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-    DESIGNAR a servidora JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES, 
Chefe de Segurança, matrícula funcional nº 5888995, para 
responder pela Vice Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Salinópolis, no período de 01 a 30 de julho de 2013, em 
substituição a LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA 
matrícula funcional nº 54196243 que esteve em gozo de férias 
regulamentares.
II-    DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579963

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Portaria nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 04/09/2014, a empresa abaixo 
qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento 
e remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, 
na circunscrição do município de Redenção, Conceição 
de Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Xinguara, Rio 
Maria, Tucumã, São Félix do Xingu, Eldorado dos Carajás, 
Água Azul do Norte, Parauapebas, Bannach, Floresta do 


